
 

ИПАТОВСКИЙ ИНФОРМАЦИОННЫЙ 
 

ВЕСТНИК 
 
Газета Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края и администрации Ипатовского городского 

округа Ставропольского края

№ 67 (716)         
28 июня 
2023 года 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края № 

 
27 июня 2023 года  г. Ипатово № 60 
 

О проекте решения Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края «О внесении изменений и до-
полнений в Устав Ипатовского городского округа Ставропольского края» 

 
В целях приведения Устава Ипатовского городского округа Ставропольского края в соответствии с Фе-

деральным законом от 06 октября 2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», 

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края 
 
РЕШИЛА: 
 
1. Одобрить и вынести на обсуждение населения Ипатовского городского округа Ставропольского края 

проект решения Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края «О внесении изменений и допол-
нений в Устав Ипатовского городского округа Ставропольского края», согласно приложению. 

2. Установить, что предложения граждан по проекту решения «О внесении изменений в Устав Ипатов-
ского городского округа Ставропольского края», принимаются комитетом Думы Ипатовского городского округа 
Ставропольского края по местному самоуправлению, контролю за деятельностью органов и должностных лиц 
местного самоуправления, по защите прав граждан, охране общественного порядка и безопасности, казачеству 
и общественным объединениям с 28 июня 2023 года по 27 июля 2023 года по адресу: Ставропольский край, г. 
Ипатово, ул. Ленина, 116 ( тел.7-10-60). 

3. Для обсуждения проекта решения Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края «О вне-
сении изменений и дополнений в Устав Ипатовского городского округа Ставропольского края»», с участием на-
селения, провести публичные слушания 27 июля 2023 года в 09 часов 30 минут в зале заседания администрации 
Ипатовского городского округа Ставропольского края по адресу: Ставропольский край, г.Ипатово, ул. Ленин-
градская, 80. 

4. Обнародовать в муниципальном казённом учреждении культуры «Ипатовская централизованная биб-
лиотечная система»: 

4.1 Проект решения Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края «О внесении изменений 
и дополнений в Устав Ипатовского городского округа Ставропольского края». 

4.2. Положение о порядке участия граждан, проживающих на территории Ипатовского городского округа 
Ставропольского края, в обсуждении проектов решений Думы Ипатовского городского округа Ставропольского 
края об утверждении Устава Ипатовского городского округа Ставропольского края и внесении в него изменений 
и дополнений. 

4.3. Положение о порядке учета предложений по проектам решений Думы Ипатовского городского округа 
Ставропольского края об утверждении Устава Ипатовского городского округа Ставропольского края и внесении 
в него изменений и дополнений. 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского городского 
округа Ставропольского края по местному самоуправлению, контролю за деятельностью органов и должностных 
лиц местного самоуправления, по защите прав граждан, охране общественного порядка и безопасности, казаче-
ству и общественным объединениям. 

6. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 



     Ипатовский информационный вестник                                                                                                 28 июня 2023 года  2

 
 

Исполняющий обязанности председателя Думы 
Ипатовского городского округа Ставропольского края, 
заместитель председателя Думы 
Ипатовского городского округа Ставропольского края Л.К. Балаба 

 
Приложение 1 

 к решению Думы  
Ипатовского городского округа 

Ставропольского края 
от 27 июня 2023 г. № 60 

 
Проект 

Р Е Ш Е Н И Е 

Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края 

 
_____ 2023 года г. Ипатово № 
 

«О внесении изменений и дополнений в Устав Ипатовского городского округа Ставропольского края» 
 
В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих прин-

ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ипатовского городского округа 
Ставропольского края, в целях приведения Устава Ипатовского городского округа Ставропольского края в соот-
ветствие законодательству Российской Федерации и Ставропольского края, 

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края 
 
РЕШИЛА: 
 
Внести в Устав Ипатовского городского округа Ставропольского края, принятый решением Думы Ипа-

товского городского округа Ставропольского края от 24 октября 2017 г. № 28 (с изменениями, внесенными ре-
шением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 28 августа 2018 г. № 155, от 29 марта 
2019г. № 21, от 26 ноября 2019г. № 106, от 26 марта 2020 г. № 16, от 15 декабря 2020г. № 149, 06 июля 2021 г. № 
81, 23 ноября 2021г. № 169, 29 ноября 2022г. № 26) следующие изменения: 

1) статью 15: 
а) дополнить частью 11 следующего содержания: 
«11. Полномочия органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения в сферах, 

указанных в пунктах 6, 7 части 1 настоящей статьи, осуществляются в соответствии с Законом Ставропольского 
края от 20 декабря 2018г. № 113-кз «О перераспределении полномочий по решению отдельных вопросов мест-
ного значения между органами местного самоуправления муниципальных образований Ставропольского края и 
органами государственной власти Ставропольского края».» 

б) дополнить частью 12 следующего содержания: 
«12. Полномочия органов местного самоуправления Ипатовского городского округа Ставропольского края 

по предоставлению земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, отнесенных 
к категории земель сельскохозяйственного назначения, осуществляются в соответствии с Законом Ставрополь-
ского края от 07 декабря 2020г. № 138-кз «О перераспределении полномочий по предоставлению земельных уча-
стков, государственная собственность на которые не разграничена, между органами местного самоуправления 
муниципальных образований Ставропольского края и органами государственной власти Ставропольского 
края».»; 

2) статью 21 дополнить частью 4-6 следующего содержания: 
«4. В случаях, установленных законодательством Российской Федерации о выборах, муниципальные 

выборы назначаются территориальной избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение вы-
боров в органы местного самоуправления Ипатовского городского округа, местного референдума на территории 
Ипатовского городского округа (далее - избирательная комиссия) или судом. 

5. Гарантии избирательных прав граждан при проведении муниципальных выборов, порядок назначения, 
подготовки, проведения, установления итогов и определения результатов муниципальных выборов устанавли-
ваются законодательством Российской Федерации о выборах. 

consultantplus://offline/ref=A4EF34155AC07A03850F3622E39265AA7B5CBFB7CC0F4A4B20DAE4A427g2eBG
https://internet.garant.ru/#/document/70595878/entry/2
https://internet.garant.ru/#/document/70595878/entry/2


     Ипатовский  информационный вестник                                                                                              28 июня 2023 года  3

6. Итоги голосования и результаты муниципальных выборов подлежат официальному опубликованию 
(обнародованию) в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о выборах.»; 

3) в статье 22: 
а) в абзаце 1части 5 слова « в избирательную комиссию Ипатовского городского округа» заменить словами 

« в избирательную комиссию»; 
б) в абзаце 1 части 6 слова «Избирательная комиссия Ипатовского городского округа» заменить словами 

« Избирательная комиссия»; 
в) в абзаце 4 части 6 в абзаце 4 части 6 слова «избирательной комиссии городского округа» заменить сло-

вами «избирательной комиссии», слова «в избирательную комиссию Ипатовского городского округа» заменить 
словами « в избирательную комиссию»; 

г) в абзаце 5 части 6 слова «избирательная комиссия Ипатовского городского округа» заменить словами 
«избирательная комиссия»; 

д) в абзаце 6 части 6 слова ««избирательная комиссия Ипатовского городского округа» заменить словами  
«избирательная комиссия» 

ж) в абзаце 7 части 6 слова «избирательной комиссии Ипатовского городского округа» заменить словами  
«избирательная комиссии» 

з) в абзаце 1части 7 слова «избирательной комиссии Ипатовского городского округа» заменить словами  
«избирательной комиссии»; 

4) статью 24.1 изложить в следующей редакции: 
«Статья 24.1. Староста сельского населенного пункта 
«1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей сельского населенного 

пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте, расположенном в Ипатовском 
городском округе, может назначаться староста сельского населенного пункта. 

2. Староста сельского населенного пункта назначается Думой Ипатовского городского округа, в состав 
которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного 
пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, прожи-
вающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, 
либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в 
собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта. 

3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, 
должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной 
должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномо-
чия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях 
и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления. 

4. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта составляет три года. 
5. Лицу, назначенному старостой сельского населенного пункта, выдается удостоверение 
6. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо: 
1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муни-

ципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муни-
ципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность 
муниципальной службы; 

2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным; 
3) имеющее непогашенную или неснятую судимость. 
7. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него задач: 
1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными предприятиями и учрежде-

ниями и иными организациями по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте; 
2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, собраниях, конференциях 

граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в 
виде проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного 
самоуправления; 

3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и осуществления мест-
ного самоуправления, а также содействует в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов 
местного самоуправления; 

4) содействует органам местного самоуправления в организации и проведении публичных слушаний и 
общественных обсуждений, обнародовании их результатов в сельском населенном пункте; 

4.1) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта по вопросам, имеющим прио-
ритетное значение для жителей сельского населенного пункта; 

5) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные уставом муниципального образования и 

https://internet.garant.ru/#/document/70595878/entry/2


       Ипатовский информационный вестник                                                                                               28 июня 2023 года  4

(или) нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования в соответствии с за-
коном субъекта Российской Федерации. 

8. Гарантии деятельности и иные вопросы статуса старосты сельского населенного пункта устанавли-
ваться Положением об организации деятельности старосты сельского населенного пункта.»; 

5) в статье 31: 
а) пункт 8) части 10  признать утратившим силу; 
б) в пункте 33 части 10 слова «депутатов Думы Ипатовского городского округа, осуществляющих свои 

полномочия на постоянной основе,» исключить; 
6) в статье 33: 
а). часть 3 изложить в следующей редакции: 
«3. Свои полномочия председатель Думы Ипатовского городского округа осуществляет на непостоянной 

основе.»; 
б) в пункте 12 части 4 слова «депутатов, работающих в Думе Ипатовского городского округа на посто-

янной основе, и» исключить; 
в) пункт 13) части 4 исключить; 
7) статью 34 изложить в следующей редакции: 
«Статья 34. Заместитель председателя Думы Ипатовского городского округа  
1. Заместитель председателя Думы Ипатовского городского округа организует работу Думы Ипатовского 

городского округа, ее постоянных комитетов и временных комиссий в соответствии с Регламентом Думы Ипа-
товского городского округа. 

2. Заместитель председателя Думы Ипатовского городского округа избирается Думой Ипатовского го-
родского округа из состава избранных депутатов Думы Ипатовского городского округа на заседании Думы Ипа-
товского городского округа в порядке, установленном Регламентом Думы Ипатовского городского округа. 

3. Заместитель председателя Думы Ипатовского городского округа исполняет свои обязанности на непо-
стоянной основе. 

4. Полномочия заместителя председателя Думы Ипатовского городского округа прекращаются досрочно 
в случае прекращения его полномочий в качестве депутата Думы Ипатовского городского округа. 

Полномочия заместителя председателя Думы Ипатовского городского округа также могут быть прекра-
щены досрочно на основании решения Думы Ипатовского городского округа, принятого большинством голосов 
от установленной численности депутатов Думы Ипатовского городского округа, в связи с ненадлежащим испол-
нением (действием или бездействием) заместителем председателя Думы Ипатовского городского округа своих 
функциональных обязанностей, определенных настоящим Уставом, Регламентом Думы Ипатовского городского 
округа и иными правовыми актами Думы Ипатовского городского округа. Инициатором досрочного прекращения 
полномочий заместителя председателя Думы Ипатовского городского округа в данном случае могут выступать 
председатель Думы Ипатовского городского округа, и (или) депутаты Думы Ипатовского городского округа. 

5. Заместитель председателя Думы Ипатовского городского округа подотчетен Думе Ипатовского город-
ского округа, председателю Думы Ипатовского городского округа и населению Ипатовского городского округа 
непосредственно.»; 

8) часть 9 статьи 35 изложить в следующей редакции: 
«9. Депутаты Думы Ипатовского городского округа осуществляют свои полномочия на непостоянной ос-

нове.»; 
9) добавить статьей 35.1: 
«Статья 35.1. Фракции в Думе Ипатовского городского округа 
1. Депутаты Думы Ипатовского городского округа, избранные в составе списков кандидатов, выдвинутых 

политическими партиями (их региональными отделениями или иными структурными подразделениями), входят 
в депутатские объединения (во фракции) (далее - фракция), за исключением случая, предусмотренного частью 
3настоящей статьи. Фракция включает в себя всех депутатов (депутата), избранных (избранного) в составе со-
ответствующего списка кандидатов. Во фракции могут входить также депутаты, избранные по одномандатным 
округам и депутаты (депутат) Думы Ипатовского городского округа, избранные (избранный) в составе списка 
кандидатов политической партии (ее регионального отделения или иного структурного подразделения), указан-
ной в части 3 настоящей статьи. 

2. Порядок деятельности фракций устанавливается законом Ставропольского края и  Регламентом Думы 
Ипатовского городского округа. 

3. В случае прекращения деятельности политической партии в связи с ее ликвидацией или реорганизацией 
деятельность ее фракции в Думе Ипатовского городского округа, а также членство депутатов Думы Ипатовского 
городского округа в этой фракции прекращается со дня внесения в единый государственный реестр юридических 
лиц соответствующей записи.»; 

10) в статье 39: 

https://internet.garant.ru/#/document/186367/entry/271
https://internet.garant.ru/#/document/186367/entry/271
https://internet.garant.ru/#/document/73024604/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/73024604/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/73024604/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/186367/entry/35103
https://internet.garant.ru/#/document/186367/entry/35103
https://internet.garant.ru/#/document/186367/entry/35103


    Ипатовский информационный вестник                                                                                                   28 июня 2023 года  5

а) в части 2  слова «, депутат Думы Ипатовского городского округа,» исключить; 
б) в подпункте «а» пункта 2 части 2 слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образо-

вания» заменить словами « аппарате избирательной комиссии»; 
в) в подпункте «б» пункта 2 части 2 слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образо-

вания» заменить словами « аппарате избирательной комиссии»; 
г) часть 4 признать утратившей силу; 
д) дополнить частью 9 следующего содержания: 
«9. Полномочия депутата Думы Ипатовского городского округа прекращаются досрочно решением Думы 

Ипатовского городского округа в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях пред-
ставительного органа муниципального образования в течение шести месяцев подряд.»; 

11) статью 43 признать утратившей силу; 
12) абзац второй части 2 статьи 47изложить в следующей редакции: 
«Решение Думы Ипатовского городского округа считается принятым, если за его принятие проголосовало 

не менее половины от установленной численности депутатов Думы Ипатовского городского округа, если иной 
порядок не предусмотрен Уставом Ипатовского городского округа.». 

2. Направить настоящее решение главе Ипатовского городского округа Ставропольского края для подпи-
сания и направления в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ставропольскому 
краю на государственную регистрацию. 

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Ипатовский информационный 
вестник» после его государственной регистрации и вступает в силу после его официального опубликования.  

 
 

Исполняющий обязанности председателя Думы 
Ипатовского городского округа Ставропольского края, 
заместитель председателя Думы 
Ипатовского городского округа Ставропольского края Л.К. Балаба 
 
 
Глава 
Ипатовского городского округа Ставропольского края В.Н. Шейкина 
 
 
 

Р Е Ш Е Н И Е 

Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края 

 
20 сентября 2017 года г. Ипатово № 12 

 
 
Об утверждении Положения о порядке участия граждан, проживающих на территории Ипатовского городского 
округа Ставропольского края, в обсуждении проектов решений Думы Ипатовского городского округа Ставро-
польского края об утверждении Устава Ипатовского городского округа Ставропольского края и внесении в него 
изменений и дополнений 
 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-

зации местного самоуправления в Российской Федерации» и в целях обеспечения прав граждан на участие в об-
суждении проектов решений Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края об утверждении Устава 
Ипатовского городского округа Ставропольского края и внесении в него изменений и дополнений 

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края 
 

РЕШИЛА: 
 

1.Утвердить прилагаемое Положение о порядке участия граждан, проживающих на территории Ипатов-
ского городского округа Ставропольского края, в обсуждении проектов решений Думы Ипатовского городского 
округа Ставропольского края об утверждении Устава Ипатовского городского округа Ставропольского края и 
внесении в него изменений и дополнений. 
 

file://///////���������������
https://internet.garant.ru/#/document/400540752/entry/0


    Ипатовский информационный вестник                                                                                                  28 июня 2023 года  6

2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день со дня его официального опубликования. 
 
 
Председатель Думы 
Ипатовского городского округа Ставропольского края И.В. Литвинов 

 
 

Утверждено 
решением Думы 

Ипатовского городского округа 
Ставропольского края 

от 20 сентября 2017 г. № 12 
 

Положение 
о порядке участия граждан, проживающих на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края, 
в обсуждении проектов решений Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края об утверждении 
Устава Ипатовского городского округа Ставропольского края и внесении в него изменений и дополнений 

 
Настоящее Положение о порядке участия граждан, проживающих на территории Ипатовского городского 

округа Ставропольского края, в обсуждении проектов решений Думы Ипатовского городского округа Ставро-
польского края об утверждении Устава Ипатовского городского округа Ставропольского края и внесении в него 
изменений и дополнений разработано в соответствии с требованиями Федерального закона от 06 октября 2003 
года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и уста-
навливает порядок участия граждан, проживающих на территории Ипатовского городского округа Ставрополь-
ского края (далее – жителей округа) в обсуждении проектов решений Думы Ипатовского городского округа 
Ставропольского края об утверждении Устава Ипатовского городского округа Ставропольского края и внесении 
в него изменений и дополнений (далее – проекта решения). 

 
1. Общие положения 

 
1. Формами участия жителей округа в обсуждении проектов решений являются: 
1) собрания (сходы) граждан по месту жительства; 
2) публичные слушания; 
3) направление предложений и замечаний по проектам решений в комитет Думы Ипатовского городского 

округа Ставропольского края по местному самоуправлению, контролю за деятельностью органов и должностных 
лиц местного самоуправления, по защите прав граждан, охране общественного порядка и безопасности, казаче-
ству и общественным объединениям. 

Перечисленные в настоящей статье формы участия жителей округа в обсуждении проектов решений не 
должны рассматриваться как ограничение прав граждан на участие в обсуждении и принятии таких решений в 
иных формах, предусмотренных федеральным и краевым законодательством. 

 
2. Уставной комитет Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края 

 
В целях учета мнения жителей округа при обсуждении проектов решений Думы Ипатовского городского 

округа Ставропольского края об утверждении Устава Ипатовского городского округа Ставропольского края и 
внесении в него изменений и дополнений комитет Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края 
по местному самоуправлению, контролю за деятельностью органов и должностных лиц местного самоуправле-
ния, по защите прав граждан, охране общественного порядка и безопасности, казачеству и общественным объ-
единениям наделяется полномочиями Уставного комитета. 

Порядок работы Уставного комитета устанавливается Уставным комитетом самостоятельно. 
 

3. Обнародование проектов решений Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края об утвержде-
нии Устава Ипатовского городского округа Ставропольского края и внесении в него изменений и дополнений 

 
Проекты решений подлежат обнародованию в РМКУК «Ипатовская межпоселенческая центральная биб-

лиотека». 
При обнародовании проектов решений указывается адрес и срок, в течение которого жители округа 

вправе представлять свои предложения и замечания по данному проекту решения в Уставной комитет. 
Срок представления предложений по проекту решения не может быть меньше 30 дней со дня обнародо-

вания данного проекта решения. Уставной комитет в течение этого времени рассматривает поступившие пред-



    Ипатовский информационный вестник                                                                                                   28 июня 2023 года  7

ложения и замечания жителей и дает на них мотивированные ответы. По результатам рассмотрения предложений 
и замечаний жителей округа Уставной комитет вправе принять решение об обращении в Думу Ипатовского го-
родского округа Ставропольского края с предложением о проведении публичных слушаний. 

Порядок организации и проведения публичных слушаний по проекту решения Думы Ипатовского город-
ского округа Ставропольского края об утверждении Устава Ипатовского городского округа Ставропольского края 
и внесении в него изменений и дополнений определяется решением Думы Ипатовского городского округа Став-
ропольского края. 

______________ 
 
 

Р Е Ш Е Н И Е 

Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края 

 
20 сентября 2017 года г. Ипатово № 13 

 
Об утверждении Положения о порядке учёта предложений по проектам решений Думы Ипатовского городского 
округа Ставропольского края об утверждении Устава Ипатовского городского округа Ставропольского края и 
внесении в него изменений и дополнений 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Федерации» и в целях учёта предложений по проектам решений 
Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края об утверждении Устава Ипатовского городского 
округа Ставропольского края и внесении в него изменений и дополнений 

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края 
 

РЕШИЛА: 
 
1.Утвердить прилагаемое Положение о порядке учёта предложений по проектам решений Думы Ипатовского го-
родского округа Ставропольского края об утверждении Устава Ипатовского городского округа Ставропольского 
края и внесении в него изменений и дополнений. 
2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день со дня его официального опубликования. 
 
 
Председатель Думы 
Ипатовского городского округа Ставропольского края И.В. Литвинов 

 
 

Утверждено 
решением Думы 

Ипатовского городского округа 
Ставропольского края 

от 20 сентября 2017 г. № 13 
 

Положение 
о порядке учёта предложений по проектам решений Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края 
об утверждении Устава Ипатовского городского округа Ставропольского края и внесении в него изменений и до-
полнений 

 
Настоящее Положение о порядке учета предложений по проектам решений Думы Ипатовского городского 

округа Ставропольского края об утверждении Устава Ипатовского городского округа Ставропольского края и 
внесении в него изменений и дополнений (далее - Положение) разработано в соответствии с Конституцией Рос-
сийской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации». 

Положение регулирует порядок внесения, рассмотрения и учёта предложений по обнародованным про-
ектам решений Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края об утверждении Устава Ипатовского 
городского округа Ставропольского края и внесении в него изменений и дополнений (далее - проект решения) и 
с целью обеспечения реализации населением Ипатовского городского округа Ставропольского края своего кон-
ституционного права. 
 



    Ипатовский информационный вестник                                                                                                  28 июня 2023 года  8

1. Общие положения 
 

1. Предложения по обнародованному проекту решения могут вноситься по результатам проведения со-
браний граждан по месту жительства; массового обсуждения проекта решения; проведения публичных слушаний 
по проекту решения. 

2. Предложения по обнародованному проекту решения, выдвинутые по результатам мероприятий, ука-
занных в пункте 1 части 1 настоящего Положения, указываются в протоколе или итоговом документе проведения 
соответствующего мероприятия, которые передаются в комитет Думы Ипатовского городского округа Ставро-
польского края (далее – Уставная комиссия) для подготовки проекта решения. 

3. Предложения к обнародованному проекту решения вносятся:  
гражданами, проживающими на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края, в по-

рядке индивидуального или коллективного обращения; 
организациями, действующими на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края; 
органами территориального общественного самоуправления. 
4. Предложения к обнародованному проекту решения вносятся в Уставную комиссию и рассматриваются 

ею в соответствии с настоящим Положением.  
5. Предложения к обнародованному проекту решения вносятся в Уставную комиссию в тридцатидневный 

срок с момента обнародования проекта решения. 
 

2. Порядок рассмотрения поступивших предложений в проект решения 
 
1. Внесенные предложения в проект решения регистрируются в Уставной комиссии. 
2. Предложения в проект решения должны соответствовать Европейской хартии местного самоуправле-

ния, Конституции Российской Федерации, требованиям Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», федеральному зако-
нодательству, Уставу (Основному закону) и законодательству Ставропольского края, Уставу Ипатовского город-
ского округа Ставропольского края. 

3. Предложения в проект решения в виде конкретных отдельных положений Устава должны обеспечивать 
однозначное толкование положений проекта решения и не допускать противоречие либо несогласованность с 
иными положениями проекта решения. 

4. Предложения о дополнениях и изменениях в проект решения, внесенные с нарушением порядка и сро-
ков, предусмотренных настоящим Положением и Положением о порядке участия граждан в обсуждении проекта 
решения по решению Уставной комиссии могут быть оставлены без рассмотрения. 

5. Внесенные предложения предварительно изучаются специалистами, привлекаемыми Уставной комис-
сией для работы над подготовкой проекта решения, на соответствие требованиям, предъявляемым настоящим 
Положением. По поручению Уставной комиссии специалисты представляют свои заключения в письменной 
форме. 

6. На основании заключений специалистов Уставная комиссия отклоняет предложения о дополнениях и 
изменениях в Устав, не соответствующие требованиям, предъявляемым настоящим Положением. 

7. Предложения, признанные соответствующими требованиям, предъявляемым настоящим Положением, 
подлежат дальнейшему изучению, анализу, обобщению Уставной комиссией и учету при окончательном утвер-
ждении Думой Ипатовского городского округа Ставропольского края решения в соответствии с настоящим По-
ложением.  

 
3. Порядок учета поступивших предложений 

 
1. По итогам изучения, анализа и обобщения внесенных предложений Уставная комиссия составляет за-

ключение. 
2. Заключение Уставной комиссии на внесенные предложения должно содержать следующие положения: 
общее количество поступивших предложений; 
количество поступивших предложений, оставленных в соответствии с настоящим Положением без рас-

смотрения; 
отклоненные предложения ввиду несоответствия требованиям, предъявляемым настоящим Положением; 
предложения, рекомендуемые Уставной комиссией к отклонению; 
предложения, рекомендуемые Уставной комиссией для внесения в текст проекта решения. 
3. Уставная комиссия представляет в Думу Ипатовского городского округа Ставропольского края свое за-

ключение и материалы деятельности Уставной комиссии с приложением всех поступивших предложений. 
4. Перед решением вопроса о принятии (включении в текст Устава) предложений Дума Ипатовского го-



    Ипатовский информационный вестник                                                                                               28 июня 2023 года  9

родского округа Ставропольского края в соответствии с Регламентом Думы Ипатовского городского округа Став-
ропольского края заслушивает доклад председателя либо уполномоченного члена Уставной комиссии о деятель-
ности Уставной комиссии. 

5. После принятия предложений Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края в установ-
ленном порядке переходит к окончательному утверждению новой редакции Устава. 

6. Итоги рассмотрения поступивших предложений с обязательным содержанием принятых предложений 
подлежат обнародованию. 

7. Подлежит обнародованию мотивированный отказ о не внесении некоторых предложений. 
______________

 
Заключение о результатах общественных обсуждений № 4 

 
21 июня 2023 г. 
 
Общественные обсуждения по проекту постановления администрации Ипатовского городского округа 

Ставропольского края от 31 мая 2022 г. №627  «О назначении общественных обсуждений по проекту решения о 
предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструк-
ции объекта капитального строительства на земельном участке с кадастровым номером 26:02:102722:119, рас-
положенном по адресу: Ставропольский край, р-н Ипатовский, г. Ипатово, ул. Гагарина, дом 85а»,  проводились 
в период с 01 июня 2023 г. по 14 июня 2023 г. на официальном сайте администрации Ипатовского городского 
округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: https://ipa-
tovo26.gosuslugi.ru. 

В общественных обсуждениях приняло участие 0 (ноль) человек. 
По результатам общественных обсуждений составлен протокол общественных обсуждений  от 21 июня 

2023 г. № 4, на основании которого подготовлено настоящее заключение о результатах общественных обсужде-
ний. 

В период проведения общественных обсуждений были поданы замечания и предложения от участников 
общественных обсуждений: 

1) от участников общественных обсуждений, постоянно проживающих на территории, в пределах которой 
проводятся общественные обсуждения: предложений и замечаний не поступило; 

2) от иных  участников  общественных обсуждений: предложений и замечаний не поступило. 
Рекомендации  о целесообразности  или нецелесообразности учета внесенных участниками обществен-

ных обсуждений предложений и замечаний: 
 
№ п/п Содержание предложения (замечания) Рекомендации  
 
Выводы по результатам общественных обсуждений:  
Общественные обсуждения по проекту решения «О предоставлении разрешения на  отклонение от пре-

дельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства на зе-
мельном участке с кадастровым номером 26:02:102722:119, расположенного по адресу: Ставропольский край, 
р-н Ипатовский, г. Ипатово, ул. Гагарина, дом  85а» проведены в соответствии с требованиями действующего 
законодательства. Общественные обсуждения считать состоявшимися. 

На основании протокола общественных обсуждений от 21 июня 2023 г. № 4 комиссия по землепользова-
нию и застройке Ипатовского городского округа Ставропольского края рекомендует предоставить разрешение 
на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального 
строительства на земельном участке с кадастровым номером 26:02:102722:119, расположенного по адресу: Став-
ропольский край, р-н Ипатовский, г. Ипатово, ул. Гагарина, дом  85а. 

Направить главе Ипатовского городского округа Ставропольского края: заключение о результатах обще-
ственных обсуждений от 21 июня 2023г. № 4; протокол общественных обсуждений от 21 июня 2023 г. № 4, для 
принятия соответствующего решения. 
 
 
Председатель комиссии, 
исполняющий обязанности заместителя главы администрации –  
начальника управления по работе с территориями администрации  
Ипатовского городского округа Ставропольского края Л.С. Дугинец



    Ипатовский информационный вестник                                                                                                28 июня 2023 года 10

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ИПАТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
26 июня 2023 г. г. Ипатово № 725 
 

О назначении общественных обсуждений по проекту решения о предоставлении разрешения на условно разре-
шенный вид использования земельного участка с кадастровым номером 26:02:104205:264, расположенного: Рос-
сийская Федерация, Ставропольский край, Ипатовский городской округ, г. Ипатово, ул. Ленина 

 
В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 ок-

тября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 28 августа 2018 г. № 156 «Об утвер-
ждении Положения о порядке организации и проведения общественных обсуждений, публичных слушаний по 
вопросам градостроительной деятельности на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края», 
Уставом Ипатовского городского округа Ставропольского края, постановлением администрации Ипатовского го-
родского округа Ставропольского края от 06 марта 2020 г. № 323 «Об утверждении административного регла-
мента предоставления администрацией Ипатовского городского округа Ставропольского края муниципальной 
услуги «Предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка и (или) 
объекта капитального строительства», на основании заявления Алексенко Галины Федоровны о предоставлении 
разрешения на условно  разрешенный вид использования земельного участка и (или) объекта капитального строи-
тельства от 19 июня 2023 г. № 03-01-8150, в целях соблюдения права человека на благоприятные условия жиз-
недеятельности, прав и законных интересов правообладателей земельных участков и объектов капитального 
строительства на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края, администрация Ипатовского 
городского округа Ставропольского края  

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Назначить с 30 июня 2023 г. по 13 июля 2023 г. проведение общественных обсуждений по проекту ре-

шения о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка с кадаст-
ровым номером 26:02:104205:264, расположенного: Российская Федерация, Ставропольский край, Ипатовский 
городской округ, г. Ипатово, ул. Ленина, согласно приложению. 

 
2. Отделу капитального строительства, архитектуры и градостроительства администрации Ипатовского 

городского округа Ставропольского края опубликовать в общественно-политической газете Ипатовского город-
ского округа Ставропольского края «Степные зори» или в муниципальной газете «Ипатовский информационный 
вестник»: 

2.1. Оповещение о начале общественных обсуждений  по проекту решения о предоставлении разрешения 
на условно разрешенный вид использования земельного участка с кадастровым номером 26:02:104205:264, рас-
положенного: Российская Федерация, Ставропольский край, Ипатовский городской округ, г. Ипатово, ул. Ленина. 

2.2. Настоящее постановление. 
 
3. Отделу по связям с общественностью, автоматизации и информационных технологий администрации 

Ипатовского городского округа Ставропольского края разместить на официальном сайте администрации Ипа-
товского городского округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: 

3.1. Оповещение о начале общественных обсуждений по проекту решения о предоставлении разрешения 
на условно разрешенный вид использования земельного участка с кадастровым номером 26:02:104205:264, рас-
положенного: Российская Федерация, Ставропольский край, Ипатовский городской округ, г. Ипатово, ул. Ленина. 

3.2. Настоящее постановление. 
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности заме-

стителя главы администрации – начальника управления по работе с территориями администрации Ипатовского 
городского округа Ставропольского края Л.С. Дугинец. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 
 
 

Глава Ипатовского городского округа Ставропольского края  В.Н. Шейкина



    Ипатовский информационный вестник                                                                                                 28 июня 2023 года  11

 
Приложение  

к постановлению администрации 
Ипатовского городского округа 

Ставропольского края  
от 26 июня 2023 г. № 725 

 
П Р О Е К Т 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ИПАТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
___________ 2023 г. г. Ипатово № ___ 

 
О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка с кадастровым 
номером 26:02:104205:264, расположенного: Российская Федерация, Ставропольский край, Ипатовский городской 
округ, г. Ипатово, ул. Ленина 

 
Рассмотрев заявление Алексенко Галины Федоровны от 19 июня 2023 г. № 03-01-8150 о предоставлении 

разрешения на условно  разрешенный вид использования земельного участка, принадлежащего им  на праве 
собственности, о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним 
27.12.2019 г. сделана запись регистрации № 26:02:104205:264-26/015/2019-1, что подтверждается выпиской из 
Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости от 21 июня 2023 г. КУВИ-001/2023-
143050407, в соответствии со статьей 39  Градостроительного кодекса Российской Федерации, Положением о 
порядке организации и проведения общественных обсуждений, публичных слушаний по вопросам градострои-
тельной деятельности на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края,  утвержденным ре-
шением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 28 августа 2018 г. № 156, Правилами 
землепользования и застройки Ипатовского городского округа Ставропольского края, утвержденными постанов-
лением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 21 декабря 2021 г. № 1949, на 
основании протокола общественных обсуждений от  _________ 2023 г. № __, заключения о результатах обще-
ственных обсуждений от  ___________ 2023 г. №__, рекомендаций главе Ипатовского городского округа Ставро-
польского края о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка 
с кадастровым номером  26:02:104205:264, расположенного: Российская Федерация, Ставропольский край, Ипа-
товский городской округ, г. Ипатово, ул. Ленина, в целях соблюдения права человека на благоприятные условия 
жизнедеятельности, прав и законных интересов правообладателей земельных участков и объектов капитального 
строительства на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края, администрация Ипатовского 
городского округа Ставропольского края 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Предоставить разрешение на условно разрешенный вид использования земельного участка с кадаст-

ровым номером  26:02:104205:264, расположенного: Российская Федерация, Ставропольский край, Ипатовский 
городской округ, г. Ипатово, ул. Ленина, общей площадью 251 +/- 5,55 кв.м., с разрешенным использованием: 
Для индивидуального жилищного строительства, магазины. 

 
2. Отделу капитального строительства, архитектуры и градостроительства администрации Ипатовского 

городского округа Ставропольского края опубликовать в общественно-политической газете Ипатовского город-
ского округа Ставропольского края «Степные зори» или в муниципальной газете «Ипатовский информационный 
вестник»:  

2.1.  Заключение о результатах общественных обсуждений от  ___________ 2023 г. №__. 
2.2. Настоящее постановление. 
 
3. Отделу по связям с общественностью, автоматизации и информационных технологий администрации 

Ипатовского городского округа Ставропольского края разместить на официальном сайте администрации Ипа-
товского городского округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: 

3.1. Заключение о результатах общественных обсуждений от  ___________ 2023 г. №__. 
3.2. Настоящее постановление. 



    Ипатовский информационный вестник                                                                                                 28 июня 2023 года  12

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности заме-
стителя главы администрации – начальника управления по работе с территориями администрации Ипатовского 
городского округа Ставропольского края Л.С. Дугинец. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 
______________________

 
Оповещение о начале общественных обсуждений 

 
В соответствии с постановлением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края 

от 26 июня 2023 г. № 725 «О назначении общественных обсуждений по проекту решения о предоставлении раз-
решения на условно разрешенный вид использования земельного участка с кадастровым номером 
26:02:104205:264, расположенного: Российская Федерация, Ставропольский край, Ипатовский городской округ, 
г. Ипатово, ул. Ленина», администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края оповещает о начале 
проведения общественных обсуждений по проекту решения «О предоставлении разрешения на условно разре-
шенный вид использования земельного участка с кадастровым номером 26:02:104205:264, расположенного: Рос-
сийская Федерация, Ставропольский край, Ипатовский городской округ, г. Ипатово, ул. Ленина».  

 
Перечень информационных материалов к проекту:  
Выписка из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зареги-

стрированных правах на объект недвижимости от 21 июня 2023 г. № КУВИ-001/2023-143050407; 
Градостроительное заключение от 20 июня 2023 г. 
 
Общественные обсуждения проводятся с 30 июня 2023 г. по 13 июля 2023 г. на официальном сайте ад-

министрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» по адресу: https://ipatovo26.gosuslugi.ru/deyatelnost/napravleniya-deyatelnosti/gradostroitelstvo/pub-
lichnye-slushaniya-i-obschestvennye-obsuzhdeniya/obschestvennye-obsuzhdeniya/ 

 
Экспозиция проекта проходит в здании администрации Ипатовского городского округа Ставропольского 

края по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Ленинградская, 84 (кабинеты № 21, № 
22), 30 июня 2023 г. по 13 июля 2023 г. 

 
Консультации по экспозиции проекта проводятся в период проведения общественных обсуждений в зда-

нии администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края по адресу: Ставропольский край, Ипа-
товский район, г. Ипатово, ул. Ленинградская, 84 (кабинеты № 21, № 22), с 08-00 до 12-00 часов в будние дни 
недели. 

Предложения и замечания, касающиеся проекта, можно подавать посредством официального сайта ад-
министрации Ипатовского городского округа Ставропольского края,  в письменной форме в адрес администрации 
Ипатовского городского округа Ставропольского края 30 июня 2023 г. по 13 июля 2023 г.  в будние дни с 08-00 
до 12-00 часов в здании администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края по адресу: Став-
ропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Ленинградская, 80; а также посредством записи  в журнале 
учета посетителей экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях.  

 
Проект, подлежащий  рассмотрению на общественных обсуждениях, и информационные материалы к 

нему размещены на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: https://ipatovo26.gosuslugi.ru/deyatelnost/na-
pravleniya-deyatelnosti/gradostroitelstvo/publichnye-slushaniya-i-obschestvennye-obsuzhdeniya/obschestvennye-ob-
suzhdeniya/ 

 
Участники общественных обсуждений обязаны указывать следующие сведения: фамилию, имя, отчество 

(при  наличии), дату рождения, адрес места жительства (регистрации), реквизиты документа, удостоверяющего 
личность – для физических лиц, наименование, основной государственный регистрационный номер, место на-
хождения и адрес - для юридических лиц и документы, устанавливающие или удостоверяющие их права на зе-
мельные участки, объекты капитального строительства, помещения, являющиеся частью указанных объектов 
капитального строительства. 

 
Администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края



    Ипатовский информационный вестник                                                                                                  28 июня 2023 года 13

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ИПАТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
26 июня 2023 г. г. Ипатово № 723 
 
 
О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, рекон-
струкции объекта капитального строительства на земельном участке с кадастровым номером 26:02:102722:119, 
расположенного по адресу: Ставропольский край, р-н Ипатовский, г. Ипатово, ул. Гагарина, дом 85а 
 

 
В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 ок-

тября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом Ипатовского городского округа Ставропольского края, решением Думы Ипатовского городского округа 
Ставропольского края от 28 августа 2018 г. № 156 «Об утверждении Положения о порядке организации и прове-
дения общественных обсуждений, публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности на тер-
ритории Ипатовского городского округа Ставропольского края», постановлением администрации Ипатовского 
городского округа Ставропольского края от 12 марта 2020 г. № 350 «Об утверждении административного регла-
мента предоставления администрацией Ипатовского городского округа Ставропольского края муниципальной 
услуги «Предоставление разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, ре-
конструкции объектов капитального строительства», на основании протокола общественных обсуждений от 21 
июня 2023 г. № 4, заключения о результатах общественных обсуждений от 21 июня 2023 г. № 4, в целях соблю-
дения права человека на благоприятные условия жизнедеятельности, прав и законных интересов правооблада-
телей земельных участков и объектов капитального строительства на территории Ипатовского городского округа 
Ставропольского края, администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Предоставить разрешение на  отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, ре-

конструкции объекта капитального строительства на земельном участке с кадастровым номером 
26:02:102722:119, расположенного по адресу: Ставропольский край, р-н Ипатовский, г. Ипатово, ул. Гагарина, 
дом 85а, с параметрами: с южной стороны - на расстоянии с 3,0м до 1,35м от границы земельного участка № 
119, ул.Калинина, г.Ипатово, с восточной стороны – на расстоянии от 1,0 м от границы земельного участка № 
117, ул. Калинина, г. Ипатово. 

 
2. Отделу капитального строительства, архитектуры и градостроительства администрации Ипатовского 

городского округа Ставропольского края опубликовать в общественно-политической газете Ипатовского город-
ского округа Ставропольского края «Степные зори» или в муниципальной газете «Ипатовский информационный 
вестник»: 

2.1. Заключение о результатах общественных обсуждений от 21 июня 2023 г. № 4. 
2.2. Настоящее постановление. 
 
3. Отделу по связям с общественностью, автоматизации и информационных технологий администрации 

Ипатовского городского округа Ставропольского края разместить на официальном сайте администрации Ипа-
товского городского округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: 

3.1. Заключение о результатах общественных обсуждений от 21 июня 2023 г. № 4. 
3.2. Настоящее постановление. 
 
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности заме-

стителя главы администрации – начальника управления по работе с территориями администрации Ипатовского 
городского округа Ставропольского края Л.С. Дугинец. 

 
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 
 
Глава Ипатовского городского округа Ставропольского края В.Н. Шейкина



    Ипатовский информационный вестник                                                                                                  28 июня 2023 года 14

 
ИЗВЕЩЕНИЕ 

 
Администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края  в соответствии со статьями 39.6, 

39.18 Земельного кодекса Российской Федерации сообщает о возможности предоставления на праве аренды сле-
дующего земельного участка из земель государственная собственность на которые не разграничена: 

земельный участок площадью 1500 кв. м, в границах кадастрового квартала 26:02:104221 категория зе-
мель: земли населенных пунктов, из земель государственная собственность на которые не разграничена, место-
положение: Российская Федерация, Ставропольский край Ипатовский городской округ, г. Ипатово в границах 
кадастрового квартала 26:02:104221, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяй-
ства (приусадебный земельный участок). 

Граждане, заинтересованные в предоставлении вышеуказанных земельных участков, имеют право в 
течении 30 (тридцати) дней со дня опубликования и размещения на сайте Ипатовского городского округа 
www.ipatovo.org и на официальном сайте РФ в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
www.torgi.gov.ru настоящего Извещения подать заявление о намерении участвовать в аукционе на право за-
ключения договора аренды земельного участка. 

Заявления принимаются по адресу: 356630, Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Га-
гарина, 67А, отдел имущественных и земельных отношений администрации Ипатовского городского округа 
Ставропольского края, в рабочие дни пн-пт с 08-00 до 17-00 часов, тел. 8(86542)2-11-47. 

Способ подачи заявления: личное обращение, посредством почтовой  
связи на бумажном носителе, либо в форме электронного документа на адрес электронной почты 

admipatovo@yandex.ru в соответствии с форматами  
заявлений, утвержденными Приказом Министерства экономического развития Российской Федерации 

от 14.01.2015г. № 7. 
Дата начала приема заявлений 28 июня 2023 года. 
Дата окончания приема заявлений 28 июля 2023 года. 
Ознакомление со схемами расположения земельных участков, в соответствии с которыми предстоит об-

разовать вышеуказанные земельные участки осуществляется по адресу: 356630, Ставропольский край, Ипатов-
ский район, г. Ипатово, ул. Гагарина, 67А, отдел имущественных и земельных отношений администрации 
Ипатовского городского округа Ставропольского края, в рабочие дни пн-пт с 8-00 до 17-00 часов, тел. 8(86542) 
2-11-47. 

 
Администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края

 
Общая лента ПРАЙМ 

 
КС обязал начислять компенсации за сверхурочные работы сверх зарплаты, а не оклада 
Постановление Конституционного Суда РФ от 27 июня 2023 г. N 35-П «По делу о проверке конститу-

ционности положений части первой статьи 152 Трудового кодекса Российской Федерации и абзаца второго По-
становления Правительства Российской Федерации «О минимальном размере повышения оплаты труда за работу 
в ночное время» в связи с жалобой гражданина С.А. Иваниченко» 

В связи с низким окладом сторож получал зарплату с доплатой до МРОТ. При добавлении к окладу ком-
пенсации за сверхурочные работы полученную сумму также повышали до МРОТ. Компенсация поглощалась 
этой доплатой, и работник в итоге получал те же деньги. Добиться, чтобы компенсационную выплату рассчиты-
вали из МРОТ, а не из оклада, он не смог. 

Оспариваемая норма признается неконституционной. Она не устанавливает допустимого соотношения 
между окладом и надтарифной ставкой и четко не определяет, какие выплаты в составе зарплаты подлежат уве-
личению за сверхурочные работы. На практике это привело к устойчивой тенденции оплаты сверхурочной работы 
исходя лишь из тарифной ставки или оклада. 

Такой подход не согласуется с принципами равенства, справедливости, нарушает право на справедливую 
оплату труда. Конституция РФ предусматривает право на вознаграждение за труд без дискриминации и не ниже 
МРОТ. Когда тарифная ставка или оклад работника оказывается меньше МРОТ, то оплата работы в ночное время 
увеличивается лишь формально. Такой способ расчета не обеспечивает повышенную оплату работы в условиях, 
отклоняющихся от нормальных. Работники, трудившиеся сверхурочно, оказываются в худшем положении по 
сравнению с выполнявшими ту же работу в нормальных условиях. 

Законодателю надлежит скорректировать закон. До этого работнику гарантируется зарплата не ниже 
МРОТ без учета дополнительных выплат. Сверхурочное время должно оплачиваться сверх заработной платы с 

http://www.ipatovo.org
mailto:admipatovo@yandex.ru
https://internet.garant.ru/#/document/407097208/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407097208/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407097208/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407097208/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407097208/entry/0


    Ипатовский информационный вестник                                                                                                28 июня 2023 года 15

начислением компенсаций на тарифную ставку или оклад. 
Дело заявителя подлежит пересмотру. 
 
У Конституционного Суда появится автомобиль с проблесковыми маячками 
Указ Президента РФ от 26 июня 2023 г. N 471 «О внесении изменения в перечень государственных орга-

нов, на транспортные средства которых устанавливаются устройства для подачи специальных световых и зву-
ковых сигналов при отсутствии специальных цветографических схем на наружной поверхности этих 
транспортных средств, утвержденный Указом Президента Российской Федерации от 19 мая 2012 г. N 635» 

В список госорганов, на транспорт которых устанавливаются спецсигналы при отсутствии специальных 
цветографических схем, включен Конституционный Суд РФ. Установлено, что он может иметь один такой авто-
мобиль. 

Указ вступает в силу со дня его подписания. 
 
Продлен запрет на поставки нефти по контрактам, предусматривающим «потолок цен» 
Указ Президента РФ от 26 июня 2023 г. N 470 «О внесении изменения в Указ Президента Российской 

Федерации от 27 декабря 2022 г. N 961 «О применении специальных экономических мер в топливно-энергети-
ческой сфере в связи с установлением некоторыми иностранными государствами предельной цены на российские 
нефть и нефтепродукты» 

До конца 2023 г. продлен запрет на поставки иностранным лицам российских нефти и нефтепродуктов, 
если контракт на эти поставки предполагает использование механизма фиксации предельной цены. 

Запрет был введен в ответ на установление недружественными странами «потолка цен» на российские 
нефть и нефтепродукты. Он не распространяется на поставки российской нефти по контрактам во исполнение 
международных договоров с дружественными странами. 

Указ вступает в силу со дня его подписания. 
 
Обновлен порядок расчета среднего заработка для назначения пособия по безработице 
Постановление Правительства РФ от 24 июня 2023 г. N 1026 «Об исчислении среднего заработка» (до-

кумент не вступил в силу) 
Кабмин утвердил новый порядок расчета среднего заработка по последнему месту работы (службы) в 

целях исчисления пособия по безработице. 
В частности, теперь при его расчете будут использоваться также периоды, в течение которых страховые 

взносы не уплачиваются. Например, когда работник находился на больничном. 
Средний заработок по-прежнему будет исчисляться за 3 предшествующих увольнению календарных ме-

сяца. При этом, если в каком-либо из месяцев отсутствовал доход или имелся больничный, то в качестве расчет-
ного периода будет использоваться иной период, ближайший к месяцу увольнения, в пределах 12 календарных 
месяцев. При отсутствии 3 полностью отработанных месяцев в пределах года в качестве расчетных могут ис-
пользоваться два или один полностью отработанный месяц. 

Установлен порядок расчета для случаев, когда граждане находились в отпуске по беременности и родам 
и (или) в отпуске по уходу за ребенком, не имели дохода, были уволены с военной службы по призыву и т. д. 
Если сотрудник отработал менее одного месяца, то работодатель будет исчислять средний заработок исходя из 
фактически отработанного времени. 

Прежний порядок признан утратившим силу. 
 
Эксперимент по созданию электронных дипломов и аттестатов пройдет в 2023 г. в расширенном фор-

мате 
Постановление Правительства РФ от 24 июня 2023 г. N 1023 «О проведении эксперимента по формиро-

ванию цифровых документов об образовании и (или) о квалификации посредством модуля «Единый реестр циф-
ровых документов об образовании» федеральной информационной системы «Федеральный реестр сведений о 
документах об образовании и (или) о квалификации, документах об обучении» в 2023 году» (документ не вступил 
в силу) 

Эксперимент по созданию цифровых документов об образовании и квалификации в рамках реализации 
суперсервиса «Цифровые документы об образовании онлайн» решено продолжить в новом формате. В нем будут 
участвовать школы, лицеи, колледжи, региональные и федеральные вузы. Эксперимент пройдет с 1 июля по 
31 декабря 2023 г. в 3 этапа: 

- апробация механизма на уровне основного и среднего общего образования с 1 по 31 июля; 
- формирование цифровых документов на уровне среднего профобразования с 1 августа по 31 октября; 
- апробация механизма на уровне высшего образования с 1 ноября по 31 декабря. 
Приведены перечни образовательных организаций - участников эксперимента. 

https://internet.garant.ru/#/document/407091890/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407091890/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407091890/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407091890/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407091890/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407091886/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407091886/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407091886/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407091886/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407091886/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407091886/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407092864/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407092864/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407097504/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407097504/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407097504/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407097504/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407097504/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407097504/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407097504/entry/0


    Ипатовский информационный вестник                                                                                                28 июня 2023 года 16

Учредители: Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края и администрация Ипатовского городского округа 
Ставропольского края. Адес: 356630, г. Ипатово, ул. Ленина, 116. тел. (86542-7-10-60). Отпечатано в ООО “Ипатовская ти-
пография”, адрес: 356630, Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Орджоникидзе, 95, тираж 50 экз. Отв. за 
выпуск аппарат Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края, 7-10-60 

 
 
Правительство упростило получение заключений на промышленную продукцию, не имеющую отече-

ственных аналогов 
Постановление Правительства РФ от 14 июня 2023 г. N 980 «О внесении изменений в некоторые акты 

Правительства Российской Федерации» 
Скорректировано постановление Правительства об отнесении промышленной продукции к не имеющей 

отечественных аналогов. В частности, в новой редакции изложены критерии и правила отнесения, требования к 
экспертным организациям. 

Предусмотрено взаимодействие заявителей, экспертных организаций и Минпромторга через ГИС про-
мышленности. Итоговые заключения будут доступны в электронном виде в системе. 

Многокомпонентное технологическое оборудование для крупных инвестпроектов можно будет получать 
не одной партией, а несколькими. Это позволит российским компаниям не платить НДС. 

Также предусмотрены льготы при оплате заключений для МСП. 
Поправки вступают в силу со дня опубликования. 
 
 
Для получения дополнительных оплачиваемых выходных дней родитель не обязан проживать совместно 

с ребенком-инвалидом 
Письмо Фонда пенсионного и социального страхования РФ от 22 июня 2023 г. N 19-02/69809л О предо-

ставлении одному из родителей (опекуну, попечителю) четырех дополнительных оплачиваемых выходных дней 
в месяц для ухода за ребенком-инвалидом 

Совместное проживание на одной жилплощади родителя (опекуна, попечителя) с ребенком-инвалидом 
не является обязательным условием предоставления четырех дополнительных оплачиваемых выходных дней. В 
связи с этим не нужно документально подтверждать фактическое нахождение родителя (опекуна, попечителя) с 
ребенком-инвалидом. 

Документ, подтверждающий место жительства (пребывания или фактического проживания) ребенка-ин-
валида, в случае отсутствия каких-либо изменений места его проживания, предоставляется один раз. 

 
 
Установлены правовые гарантии освобождения от уголовной ответственности участников СВО 
Федеральный закон от 24 июня 2023 г. N 270-ФЗ «Об особенностях уголовной ответственности лиц, при-

влекаемых к участию в специальной военной операции» 
Подписан закон, закрепляющий правовые гарантии и основания освобождения от уголовной ответствен-

ности лиц, призванных на военную службу по мобилизации или в военное время в Вооруженные Силы РФ, а 
также контрактников. 

В частности, такими гарантиями смогут воспользоваться лица: 
- совершившие до дня вступления закона в силу преступления небольшой или средней тяжести, в отно-

шении которых проводится предварительное расследование (исключение - преступления, связанные в т. ч. с тер-
роризмом и экстремизмом); 

- проходящие военную службу в период мобилизации, военного положения или в военное время и со-
вершившие преступления; 

- с судимостью, в т. ч. отбывшие наказание или условно-досрочно освобожденные, за исключением су-
димости за педофилию, изнасилование, терроризм, незаконное обращение с ядерными материалами, госизмену, 
шпионаж и другие тяжкие преступления. 

Освобождение от ответственности и погашение судимости будет возможно в связи с получением госна-
грады либо в связи с увольнением со службы по достижении предельного возраста пребывания на ней, по со-
стоянию здоровья или в связи с окончанием мобилизации, отменой военного положения и (или) истечением 
военного времени. 

Закон распространяется также на лиц, в отношении которых уголовное преследование осуществлялось 
в ДНР, ЛНР, Запорожской и Херсонской областях до 30 сентября 2022 г. 

Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

https://internet.garant.ru/#/document/407091360/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407091360/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407091360/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407090476/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407090476/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407090476/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407090476/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407086358/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407086358/entry/0

